3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

invalidez permanente e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

morte; 

Quanto a jurisprudência aplicada ao caso, segue as mais recentes: 

EMENTA: APELAÇÃO - AÇÃO DE COBRANÇA - 

SEGURO OBRIGATÓRIO - DPVAT - INTERESSE DE 

AGIR- MORTE- NEXO DE CAUSALIDADE- 

INDENIZAÇÃO DEVIDA - Ainda que não se tenha formulado

[...]

queira, sob pena de revelia, prosseguindo-se nos ulteriores termos de 

Direito, para no final ser a ação julgada procedente com a condenação do 

requerido ao pagamento do Seguro Obrigatório (DPVAT), no valor de R$ 

Fone: (95) 99145-0332/ E-mail: albanepm@yahoo.com.br 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), acrescidos de juros de mora, 

atualização monetária, custas processuais e honorários de advogado na base 

usual de 20% sobre o valor total do débito e demais cominações legais. 

b) A intimação do Ministério Público nos termos do artigo 127 da

[...]

de cálculo atualizada do crédito anexa a esta com a explicação detalhada, dos índices 

utilizados e juros de mora, bem como o montante dos honorários advocatícios. 

O valor corrigido do débito pela Tabela deste Tribunal de Justiça de Roraima  é 

o montante R$ 16.904,21 (Dezesseis mil, novecentos e quatro reasi e vinte e um 

centavos), conforme calculo anexo. 

O valor da condenação dos honorários Advocatícios, na forma do decisium é o 

montante de R$ 2.535,63 (Dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e três 

centavos), conforme documento anexo. Totalizando tudo que a Ré deve pagar em R$ 

19.439,84  (dezenove mil, quatrocentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos). 

II – DOS REQUERIMENTOS 

Diante de todo exposto: 

a) o recebimento do presente cumprimento de sentença, em todos os seus termos e 

documentos a ele acostados; 

b)  a intimação do executado, na forma dos §§ 1º, 2º e 3º do art. 523 do NCPC, 

para fins de saldar o crédito, no valor de R$ 19.439,84 (Dezenove mil, 

quatrocentos e trinta e nove centavos) a serem depositados na conta do 

Banco do Brasil, Agência 5780-0,  conta corrente nº107.488-1 em nome de 

Albenice Pessoa Chagas. 

c) nos termos do art. 835, I do CPC, fica requerido desde já a utilização do Sistema 

BACENJUD para bloqueio os valores constantes nas contas bancárias de

[...]

execução; 

e)  desde já fica requerido a expedição do competente alvará para levantamento da 

quantia da condenação, em nome da advogada cadastrada, eis que possue 

poderes específicos para tal na Procuração que lhe foi outorgada, no valor de R$ 

16.904,21 (dezesseis mil, novecentos e quatro reais e vinte e um centavos), a 

serem depositados na conta do Banco do Brasil, Agência 5780-0,  conta 

corrente nº107.488-1 em nome de Albenice Pessoa Chagas. 

f)  requer a expedição do alvará referente aos honorários de sucumbência, em 

separado, no valor de R$ 2.535,63 (dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais 

e sessenta e três centavos), a serem depositados na conta do Banco do Brasil, 

Agência 5780-0,  conta corrente nº107.488-1 em nome de Albenice Pessoa 

Chagas. 

Nestes termos, pede deferimento. 

Boa Vista/RR, 09 de outubro de 2021.